
GSEducationalVersion

BUS

BUS

GSEducationalVersion

3 0
00

11 1
00

2000

9 445

1
3
 7

8
0

3
 0

7
0

GSEducationalVersion

6
 2

3
9

3
9
 6

0
0

4
 9

0
0

1
5
 1

5
0

26 3
00

3
9
 8

0
0

86 800

 A

 A

 B

 B

 A
 A

BUS

BUS

Severní pohled - průhled z parku přes hřiště na novou a stávající školu

Stávající stav

Navržený stav

Půdorys prvního patra

Půdorys prvního patra

Parcela, promenáda - spojení parků

Objekty v blízkosti parcely

Chodba před vstupem do skupiny tří třídJídlena s výhledem do školního dvoraPrůhled parkem od gymnázia směrem k nové škole Výhled ze třídy Terasa společná pro skupinu tří tříd

GSEducationalVersion

BUS

BUS

GSEducationalVersion

BUS

BUS

Historická
budova

ZŠ E. Beneše

Gymnázium Radnice

Sklady,
garáž

Jídelna,
kuchyň

Rozšíření
historické

budovy - škola

Rozšíření
historické budovy -

sportovní hala

Soukromá
ZŠ

Livingston
MŠ

ZŠ
Jizerská

Plánované
rozšíření

ZŠ Jizerská

Technický objekt a dvůr,
plánované rozšíření halou

E. Beneše

16 tříd

18 tříd

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ČAKOVICE

Prstenec kolem Prahy

Prstenec obcí ležících na okraji katastrálního území Prahy nebo v jeho blízkosti ve Středočeském kraji, jehož jsou 

Čakovice součástí, je oblast s největším demografickým přírůstkem v České republice. (Pecková, Erbeková, Michalik; 

s.11) Je to také oblast s největší koncentrací mladých lidí. (Kopřiva) Analýza Hrozící kolaps zajištění základního vzdělávání 

v suburbanizačním prstenci okolo Prahy upozorňuje na nedostatečnou kapacitu škol na tomto území a uvádí, že situace 

je kritická a neodezní během několika let. Dle této zprávy je nutné zajistit požadovanou kapacitu, protože za současného 

stavu nemůže být zajištěna kvalitní výuka. (Pecková, Erbeková, Michalik)

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní škola je jedním z nejdůležitějších stavebních kamenů našeho vzdělávacího systému. Je to instituce, na 

kterou rodič přenáší část zodpovědnosti za výchovu svého dítěte. Tím, že základní škola na dítě působí v jeho mladém 

formativním věku významně ovlivňuje jeho pohled na svět a její role v celém vzdělávacím systému je tak nezastupitelná. 

Prostřednictvím školy společnost zásadním způsobem kultivuje samu sebe. Škola má nejen vzdělávací, ale i socializační 

funkci - na základní škole se setkávají děti z různých částí společnosti a tím přispívá k pochopení druhých. Je také 

občanskou stavbou, která může důležitým způsobem ovlivňovat místní společenství.

Čakovice

Městská část Praha-Čakovice je oblastí s jedním z největších relativních přírůstků obyvatel v rámci Prahy. V obci probíhá 

nebo je plánovaná rozsáhlá výstavba bydlení. Čakovice jsou spádovou oblastí pro obce Třeboradice a Miškovice. 

Z diskuze se zástupci obce a s ředitelem základní školy Edvarda Beneše vyplynulo, že škola je ve stavu stálého krizového 

managementu. Je třeba nacházet místa pro nové třídy, v důsledku toho se ruší kabinety apod. a kvalita výuky trpí. Původní 

škola byla již jednou rozšířena o novou budovu napojenou na historickou budovu z r. 1936 a byla přistavěna sportovní 

hala. Nyní kapacita znovu přestává stačit. Tato práce je alternativním návrhem k již existující studii tohoto rozšíření.

Kampus Čakovice, promenáda

Kampus Čakovice je pracovní název místních pro koncept rozšíření stávající základní školy. Současná škola má kapacitu 

1100 žáků ve třech budovách. Hlavní budova na nám. Jiřího Berana byla již jednou rozšířena. Rozšířením o dalších 

600 míst by vznikl “kampus základních škol” - ve středoevropském kontextu škola nadprůměrné velikosti. Výhodou je 

ekonomická síla a možnost nabídnutí kvalitnějšího vybavení většímu počtu studentů (spec. třídy, sportoviště apod.).

Na pozemek školy zasahující promenáda mezi Sady Husitské revoluce a nám. Jiřího Berana je plánovaná pěší alternativa 

k frekventované ulici Cukrovarská.

Témata návrhu

Základní škola je místem vzdělávání a setkávání v nejširším významu toho slova. Vzdělávání je založené na interakcích ve 

větší míře, než dnes - jeden na jednoho, práce ve skupině, třídy jako celku nebo spolupráce tříd různého věku dohromady.

Kmenové třídy jsou uspořádány do skupin po třech. Každá disponuje “obývákem”, místem k soustředění, terasou a 

WC. Severní část parcely je věnována promenádě. Navržené rozšíření s 18 třídami je dvoupodlažní. Všechny třídy jsou 

umístěny v prvním patře - s výhledem do korun stromů. Všechny prostory s potenciálem být veřejnými jsou umístěny v 

přízemí. Škola “pluje” parkem - tři prsty/pavilony s parkem interagují - tělocvična, jídelna a hříště se stávají jeho součástí.

Atelier Ing. arch. Boris Redčenkov & Ing. arch. Vítězslav Danda Michal Mráz, LS 2018

Cukrovarská

Nám.
Jiřího Berana

Nám.
Jiřího 

Berana

Sady 
Husitské 
revoluce

Zámecký 
park

Sady 
Husitské 
revoluce

Vá
žs

ká

Jizerská

ZŠ Jizerská

ZŠ
 J

iz
er

sk
á

Hala
E. Beneše

ZŠ
E. Beneše

ZŠ
Livingston

ZŠ
Dyjská

MŠ

O
ta

vs
ká


